
建设项目环境影响报告表

项目名称：高平学校建设项目

建设单位：益阳高平中学

湖南太禹环保科技有限公司

二〇二一年一月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模
[...]
P—重现期 P=1年（年均暴雨次数以 40次/年计）；

t—降雨历时，取 15min；

计算得暴雨量 Q为 204.948L/s·hm2；

因此：初期雨水量为 245.9m3/次。

初期雨水经经校内的雨水导流渠收集排入雨水收集池（总容积为 250m3），经沉淀处理后

用于校内绿化浇灌、地面清洁、厕所用水等。

2. 废气

项目大气污染物主要为食堂油烟废气、锅炉废气、污水处理设施产生的恶臭气体、实验室

废气、机动车尾气。

(1)食堂油烟废气

本项目设有 3个食堂，该食堂烹调采用液化气、电和锅炉。项目内教职工和学生总计 4320



29

人，其中 3200人住宿（食堂提供一日三餐），1120人不住宿（食堂提供一餐），年工作 200d，

根据调查，中、晚餐耗食油量为 15g/人，早餐耗食油量为 5g/人，在烹调时油烟的挥发量约为 3%。

3个食堂的的油烟产排情况如下表所示。

表 4-4 3个食堂油烟产排情况一览表

项目
小食堂

（学前教育）

老食堂

（中等教育）

新食堂

（中等教育）

住宿人数 80人 1000人 2200人

不住数人数 520人 250人 270人

耗油量 10.6kg/d，2120kg/a 38.75kg/d，7750kg/a 81.05kg/d，16210kg/a

油烟挥发系数% 3% 3% 3%

油烟产生情况 0.318kg/d，63.6kg/a 1.1625kg/d，232.5kg/a 2.4315kg/d，486.3kg/a

风机风量 8000 12000 22000

烹饪时间 6h 8h 9h

油烟产生浓度 6.625mg/m3 12.109mg/m3 12.281mg/m3

措施 油烟净化装置（不低于 75%）
油烟净化装置（不低于

85%）

油烟净化装置（不低于

85%）

油烟排放情况 15.9kg/a，1.656mg/m3 34.875kg/a，1.816mg/m3 72.945kg/a，1.842mg/m3

标准值 2.0mg/m3

根据上表可知，3个食堂产生的油烟废气经过油烟净化装置处理后满足《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）中的最高允许排放浓度值（2mg/m3）。

(2)锅炉废气

项目供热介质为蒸汽，设 4台 0.25t/h燃生物质蒸汽炉（4台位置临近，轮流使用，本环评

累加使用时间，按 1台计算），根据建设单位提供资料可知，生物质年使用量 160t，生物质的

含硫率按 0.06%计算。

生物质成型燃料的燃烧废气主要是烟尘、氮氧化物、二氧化硫。根据《第一次全国污染源

普查工业污染源产排污系数手册》“4430工业锅炉产排污系数表-生物质工业锅炉”，核算废气

产生及排放量。采用布袋除尘器和水膜除尘器共同作用处理项目锅炉烟气，该布袋除尘器除尘

效率为 97%，水膜除尘器的除尘效率为 87%，水膜除尘器的脱硫效率达 15%。处理后的烟气

通过 20m高的排气筒外排。

表 4-5 生物质锅炉产污情况一览表

项目 污染物名称 单位 产污系数 产生量（kg/a）
产生浓度

（mg/m3）

生物质热风炉
工业废气量 Nm3/t-原料 6240.28 2340105 /

二氧化硫 kg/t-原料 17S 382.5 163.45



30

烟尘 kg/t-原料 0.5 6016 6025.37

氮氧化物 kg/t-原料 1.02 382.5 163.45

二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）是指生物质收到基硫分含量，

以质量百分数的形式表示。例如生物质中含硫量（S%）为 0.06%，则 S=0.06。

表 4-6 生物质锅炉污染物产排一览表

污染物

名称

处理前

处理措施

处理后
标准值

mg/m3产生量

kg/a
产生浓度
mg/m3

排放量

kg/a
排放浓度

mg/m3

工业废气量 998444.8 /

布袋除尘器+
水膜除尘器

998444.8 /

二氧化硫 163.2 163.45 138.72 138.94 200

烟尘 6016 6025.37 23.46 23.50 30

氮氧化物 163.2 163.45 163.20 163.45 200

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3中大气污染物特别排放限值

项目内锅炉废气通过布袋除尘器+水膜除尘器处理后能满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中大气污染物特别排放限值。

(3)污水处理设施产生的恶臭

恶臭是大气、水、固体飞舞中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感

觉污染。项目恶臭主要来源于污水处理设施、卫生间、垃圾桶（箱）等，卫生间定期清理，安

装抽排风装置，垃圾桶（箱）定期清理等措施。项目恶臭污染源源强类比美国 EPA对城市污

水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g

的 H2S。污水处理设施接纳的废水量为 86025m3/a，BOD5的规模为 17.203t/a，则污水处理设施

产生恶臭的产排情况如下表所示：

表 4-6 污水处理设施产生的恶臭产排情况一览表

项目
产生情况

措施
排放情况

kg/a kg/h kg/a kg/h

NH3 53.330 0.0111 污水处理设施地埋式；定期

清理；喷洒除臭剂；综合去

除效率为 80%

10.666 0.0022

H2S 2.064 0.00043 0.413 0.00009

(4)实验室废气

项目涉及初等教育和中等教育，中等教育涉及物理、化学、生物实验。学校实验室废气来

源于化学实验室，实验过程中会产生少量的实验废气，废气主要来自实验品的挥发或实验制气，

主要为氯化氢、硫化氢、硫酸雾、硝酸雾、氨气等无机酸性气体和无机碱性气体。实验室废气

经集气罩（通风橱）收集引至楼顶高空排放。



31

(5)机动车尾气

项目设有 2个停车场，均为地上停车场，且 2个停车场相距较远，启动时间较短，废气产

生量小，其主要成分为一氧化碳、碳氢化合物、氮氧化物等。在空旷条件下很容易扩散，且校

园内种植了大量绿化。因此，对周围环境影响较小。

3. 噪声

项目生产过程中涉及的设备主要包括空调、风机、水泵、提升泵、回流泵等，项目主要设

备噪声源强见下表。

表 4-7 主要设备噪声源强

序号 设备名称 噪声源强 dB（A） 数量 治理或防治措施 降噪效果

1 污水处理设施

进水提升泵 75-85 2

基础减震、隔声、

选用低噪声设备、

距离衰减

降低 15dB
（A）

产水泵 75-85 1

反洗泵 75-85 1

回流泵 70-80 1

供氧风机 80-90 1

2 宿舍、教学楼 空调 70-75 若干

3 食堂 风机 75-80 若干

4 厕所、实验室 排风扇 65-75 若干

5 校内道路 校车 60-70 6 周围绿化吸收
降低 5dB
（A）

4. 固体废物

项目固体废物主要是生活垃圾由、废弃布袋、废油脂、污水处理设施污泥、实验室固废、

医疗废物、餐厨垃圾等。

1 生活垃圾：项目教职工和学生共计 4320人，学校开放时间为 200d，生活垃圾的产生量

员工按 1.0kg/（人·天），则校内产生的生活垃圾量约为 4.32kg/d（864t/a)。生活垃圾由校内垃

圾桶收集，再由环卫部门统一清运处置。

2 废弃布袋

本项目设置了布袋除尘器进行废气治理，布袋有一定的使用寿命，需定期对布袋检查并更

换。根据对同类项目的了解，本项目产生的废弃布袋约为 0.01t/a。

3 废油脂

食堂油水经隔油池产生的废油脂约为 2.5t/a，废油脂经收集后交由有资质的单位进行综合

处理。

4 污水处理设施污泥



32

项目采用的污水处理设施工艺为：隔油池+化粪池+调节池+抗氧氧化池+沉淀池+污泥池

+MBR膜化池+消毒池+清水池；项目含水污泥量参照《第一次全国污染源普查 集中式污染治

理设施产排污系数手册》中表 4工业废水集中处理设施的雾化和生化污泥综合产生系数表中数

据，则项目产生的含水污泥量情况详见下表：

表 4-8 含水污泥产生情况一览表

行业类型
含水污泥产生系数

项目废水量 含水污泥量
单位 核算系数

其他行业 t/万 t-废水处理量 6.0 86025m3/a 51.6150t/a

污水处理设施污泥由专业清掏公司进行清掏处理，可用于制砖厂。

5 实验室固废

实验垃圾分为一般固废及危险废物。实验室产生的一般固废包括多余样品、分析物等，产

生量约为 0.2t/a。

实验室产生的危险废物为化学实验室产生的实验废液（使用过的废酸、废碱和有毒有害溶

剂等）、废弃的化学试剂、化学试剂包装材料、耗或破损的实验用品（如玻璃器皿、纱布）等，

产生量为 0.1t/a。

实验室固废应进行分类存放及处理，要按“可回收物”、“不可回收物”、“危险物品”

分别放置，一般固废可由环卫部门统一收集处理。实验室的危险废物如化学试剂包装材料、废

瓶应分类并用塑料袋封装并集中存放，定期交由有危废处置资质的单位进行处理。实验室产生

的废液应统一收集，废液应根据其化学特性，选择合适的容器和存放地点，通过密闭容器存放，

不可混合贮存，容器标签必须标明废物种类、贮存时间，定期交由有危废处置资质的单位处理。

废弃的化学试剂交由厂家进行回收处理。

6 医疗废物

项目贮存试剂药品量均较小，一般按需计划购买，产生的废药品数量较少。项目医务室主

要进行简单的伤口消毒、包扎等，不进行注射及手术。产生的医疗废物主要为带血的棉球、棉

签、纱布及其他中敷料等。根据项目医务室提供的数据，医疗废物的产生量约为 0.08t/a。

7 餐厨垃圾

项目食堂用餐人数约为 4320 人，垃圾产生量按为 0.3kg/人•d 计，餐厨垃圾产生量为

1.296t/d（259.2t/a）。餐厨垃圾委托餐厨垃圾收集处理单位集中收集处理。



33

五、 项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后产生浓度

及产生量

运

营

期

水

污

染

物

生活污水
86025m3/a

COD 350mg/L，30.1088t/a 50mg/L，4.3013t/a

BOD5 200mg/L，17.2050t/a 10mg/L，0.8603t/a

NH3-N 30mg/L，2.5808t/a 5mg/L，0.4301t/a

SS 200mg/L，17.205t/a 10mg/L，0.8603t/a

动植物油 30mg/L，2.5808t/a 1mg/L，0.0860t/a

水膜除尘用

水
/ /

水膜除尘用水经沉淀池沉

淀后循环使用，不外排，

还需定期补充。

初期雨水 / /

经经校内的雨水导流渠收

集排入雨水收集池，经沉

淀处理后用于校内绿化浇

灌、地面清洁、厕所用水

等

大

气

污

染

物

食堂油烟

小食堂油烟废气 63.6kg/a，6.625mg/m3 15.9kg/a，1.626mg/m3

老食堂油烟废气 232.5kg/a，12.109mg/m3 34.875kg/a，1.816mg/m3

新食堂油烟废气 486.3kg/a，12.281mg/m3 72.945kg/a，1.842mg/m3

锅炉废气

工业废气量 2340105m3/a

二氧化硫 382.5kg/a，163.45mg/m
3

138.72kg/a，138.94mg/m
3

烟尘 6016kg/a，6025.37mg/m3 23.46kg/a，23.50mg/m3

氮氧化物 382.5kg/a，163.45mg/m
3

163.2kg/a，163.45mg/m
3

恶臭
NH3 53.330kg/a 10.666kg/a，无组织排放

H2S 2.064kg/a 0.413kg/a，无组织排放

实验室废气

氯化氢、硫化氢、

硫酸雾、硝酸雾、

氨气等

少量，通风橱收集楼顶排

放

少量，通风橱收集楼顶排

放

机动车尾气
一氧化碳、碳氢化合

物、氮氧化物等
少量，无组织排放 少量，无组织排放

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 864t/a 厂内垃圾桶收集，由环卫

部门统一清运处理

一般工业固

体废物

废弃布袋 0.1t/a
可回收回收利用，不

可回收的环卫部门统一清

运处理

废油脂 2.5t/a 废油脂经收集后交由有资

质的单位进行综合处理

污水处理设施污泥 55.3536t/a 由专业清掏公司进行清掏

处理

实验室固废（属于一

般固废的部分）
0.2t/a 由环卫部门统一收集处理

餐厨垃圾 259.2t/a 餐厨垃圾委托餐厨垃圾收



34

集处理单位集中收集处

理。

危险废物

实验室固废（属于危

险废物的部分）
0.1t/a 暂存于危废暂存间，再委

托有相关资质的单位处置
医疗废物 0.08t/a

噪

声
项目噪声源主要是设备噪声，其声压级为 60~70dB（A）

主要生态影响

项目已建设完成，并且运行多年，目前只需对项目内进行部分改造（主要为雨污分流改造）和

污水处理设施的建设。施工期较短，施工期造成的水土流失、植被破坏等影响，在施工期结束后会栽种

植被或者地面硬化，因此，施工期的影响较小。且项目选址所在位置无国家保护珍稀动植物及生态敏感保

护目标等。项目运营期产生的废气、废水、固废和噪声均得到有效处理与处置，项目运营期不会对周围的

生态环境产生明显影响。



35

六、 环境影响分析

（一）施工期环境影响分析：

项目为补办环评项目，项目主体工程已建设完成，并运行，目前只需对项目内进行部分

改造（主要为雨污分流改造）和污水处理设施的建设，污水处理设施和雨污分流改造涉及土

建工程，因此，项目只对污水处理设施建设和雨污分流改造进行分析。

1. 地表水环境影响分析

项目内不设置施工营地，施工主要废水为施工废水和施工人员产生的生活污水。施工废
[...]
表 6-9 尾水非正常排放 CODCr浓度预测值 单位 mg/L

X\c/Y 1 2 3 5 10 20 25 30 35 40

1 20.516 19.794 18.905 17.559 17.002 17.000 17.000 17.000 17.00 17.00

10 18.191 18.164 18.120 17.991 17.558 17.056 17.010 17.001 17.00 17.00

50 17.536 17.534 17.529 17.517 17.461 17.291 17.206 17.135 17.08 17.05

100 17.379 17.378 17.377 17.372 17.352 17.279 17.235 17.190 17.15 17.11

200 17.268 17.268 17.267 17.266 17.258 17.230 17.211 17.190 17.17 17.15

300 17.219 17.219 17.219 17.218 17.214 17.198 17.187 17.174 17.16 17.15

400 17.190 17.190 17.189 17.189 17.186 17.176 17.168 17.160 17.15 17.14

500 17.170 17.170 17.170 17.169 17.167 17.160 17.154 17.148 17.14 17.13

600 17.155 17.155 17.155 17.154 17.153 17.147 17.143 17.138 17.13 17.13

700 17.143 17.143 17.143 17.143 17.142 17.137 17.134 17.130 17.13 17.12



44

800 17.134 17.134 17.134 17.134 17.133 17.129 17.126 17.123 17.12 17.12

900 17.127 17.126 17.126 17.126 17.125 17.122 17.120 17.117 17.11 17.11

1000 17.120 17.120 17.120 17.120 17.119 17.116 17.114 17.112 17.11 17.11

1100 17.114 17.114 17.114 17.114 17.114 17.111 17.110 17.107 17.11 17.10

1200 17.110 17.110 17.110 17.109 17.109 17.107 17.105 17.103 17.10 17.10

1300 17.105 17.105 17.105 17.105 17.105 17.103 17.101 17.100 17.10 17.10

1400 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.09 17.09

1500 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.10 17.09 17.09 17.09 17.09

1600 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09 17.09

背景值为 17mg/L，标准值为 20mg/L。

以上预测结果说明，新河支流枯水期，尾水未经处理直接排入新河支流，经预测，岸边

排放时 CODCr（叠加背景值）浓度值在排放口下游 1米处最高，为 20.516mg/L。
表 6-10 尾水非正常排放 NH3-N浓度预测值 单位 mg/L

X\c/Y 1 2 3 5 10 20 25 30 35 40

1 0.513 0.451 0.375 0.260 0.212 0.212 0.212 0.212 0.21 0.21

10 0.314 0.312 0.308 0.297 0.260 0.217 0.213 0.212 0.21 0.21

50 0.258 0.258 0.257 0.256 0.251 0.237 0.230 0.224 0.22 0.22

100 0.245 0.244 0.244 0.244 0.242 0.236 0.232 0.228 0.22 0.22

200 0.235 0.235 0.235 0.235 0.234 0.232 0.230 0.228 0.23 0.22

300 0.231 0.231 0.231 0.231 0.230 0.229 0.228 0.227 0.23 0.22

400 0.228 0.228 0.228 0.228 0.228 0.227 0.226 0.226 0.22 0.22

500 0.227 0.227 0.227 0.226 0.226 0.226 0.225 0.225 0.22 0.22

600 0.225 0.225 0.225 0.225 0.225 0.225 0.224 0.224 0.22 0.22

700 0.224 0.224 0.224 0.224 0.224 0.224 0.223 0.223 0.22 0.22

800 0.224 0.223 0.223 0.223 0.223 0.223 0.223 0.223 0.22 0.22

900 0.223 0.223 0.223 0.223 0.223 0.222 0.222 0.222 0.22 0.22

1000 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.22 0.22

1100 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.222 0.221 0.221 0.22 0.22

1200 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.22 0.22

1300 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.22 0.22

1400 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22

1500 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22

1600 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22 0.22



45

背景值：0.212mg/L，标准值为 1mg/L

以上预测结果说明，新河支流枯水期，尾水未经处理直接排入新河支流，经预测，岸边

排放时 NH3-N（叠加背景值）浓度值在排放口下游 1米处最高，为 0.513mg/L。
(5)废水处理工艺

图 6-1 污水处理工艺流程图

简述：

1)隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用

平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油

品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀

下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的

废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

2)化粪池：化粪池(huàfènchí)是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池

底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充

足的时间水解。

3)格栅井：由一组(或多组)相平行的金属栅条与框架组成，倾斜安装渠道上，以连续清

除流体中杂物的固液分离设备。

4)调节池：为使污水处理系统连续稳定地运行，同时调节水量和均化水质。

5)A级生化池：在缺氧池环境下，兼性异养细菌利用或部分利用污水中的有机碳源为电

子供体，以硝酸盐替代分子氧作电子受体，进行无氧呼吸，分解有机质，降低有机物浓度；

同时反硝化细菌利用污水中的有机物作碳源，将MBR池回流混合液中带入的大量 NO3-还原

https://baike.so.com/doc/1558182-1647140.html


46

为 N2释放到空气中。

6)O级生化池：经过缺氧池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存在，

为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全的情况下，硝化作用能顺利进行，特

设置好氧池。缺氧池出水自流进入好氧池，好氧池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）完成，

它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化

为 NO2-N、NO3-N。好氧池出水自流进入MBR池进一步进行生化降解和过滤分离处理。

7)MBR膜池：采用膜组件实现生物反应器的分离是废水处理的新工艺，膜组件取代传

统工艺中的沉淀池，分离活性污泥混合液中的固体微生物和大分子溶解性物质。膜组件与生

化系统相结合的形式称为MBR工艺。

8)消毒池：通过消毒设备将消毒液通入消毒池，将经处理后的废水在消毒池中消毒。清

水池中设置提升泵，将消毒池水提升排到自然水体。项目使用臭氧消毒。

(6)废水防治措施可行性分析

1)处理规模可行性分析

项目为已建投入运行项目，需要在项目拟建一座污水处理设施，污水处理设施位于项目

东门附近，周围种植树木。污水处理站接收的最大废水量为 430.125m3/d，污水处理设施的

设计规模为 500m3/d，项目排放的废水满足污水处理站的设计规模，所以污水处理设施处理

规模可行。

2)处理效果可行性分析

项目内废水经污水处理设施处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后进水渠最终排至新河；不能排的实验室废水（实验室浓液）经收集后，再

委托有资质的单位处置。

表 6-11 拟建污水处理设施工艺处理效率及出水浓度预测一览表

项目 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

项目内废水（mg/L） 350 200 30 200 30

隔油池

进水水质(mg/L) 350 200 30 200 30

出水水质(mg/L) 315 190 30 180 3

去除率（%） 10% 5% 0 10% 90%

化粪池

进水水质(mg/L) 315 190 30 180 3

出水水质(mg/L) 252 152 29.1 36 3

去除率（%） 20% 20% 3% 80% 0%

调节池 进水水质(mg/L) 252 152 29.1 36 3



47

出水水质(mg/L) 246.96 148.96 29.1 34.2 3

去除率（%） 2% 2% 0 5% 0%

缺氧池

进水水质(mg/L) 246.96 148.96 29.1 34.2 3

出水水质(mg/L) 172.872 89.376 23.28 19.836 1.8

去除率（%） 30% 40% 20% 42% 40%

好氧池

进水水质(mg/L) 172.872 89.376 23.28 19.836 1.8

出水水质(mg/L) 69.1488 8.9376 5.82 10.9098 1.26

去除率（%） 60% 90% 75% 45% 30%

MBR

进水水质(mg/L) 69.1488 8.9376 5.82 10.9098 1.26

出水水质(mg/L) 13.82976 5.36256 1.746 7.63686 0.882

去除率（%） 80% 40% 70% 30% 30%

消毒池

进水水质(mg/L) 13.82976 5.36256 1.746 7.63686 0.882

出水水质(mg/L) 13.82976 5.36256 1.746 7.63686 0.882

去除率（%） 0 0 0 0 0

项目内污水处理站出水水质

（mg/L）
13.82976 5.36256 1.746 7.63686 0.882

去除率（%） 96% 97% 94% 96% 97%

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918－2002）
中一级 A标准（mg/L）

50 10 5 10 1

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

3)废水排至受纳水体新河可行性分析及排污口设置合理性分析

A. 废水排至受纳水体新河可行性分析

未建设污水处理设施之前，校内废水经隔油池+化粪池处理达《污水综合排放标准》表 4

中一级排放标准后，排经水渠排至新河；建设污水处理设施之后，校内废水经隔油池+化粪池

+格栅+调节池+A级生化池+O级生化池+MBR膜池+消毒池处理达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排经水渠最终排至新河。项目污水处理设施建设

前后的情况如下表所示：

表 6-12 污水处理设施建设前后情况一览表

类别 废水量 废水统计
废水污染物情况

COD BOD NH3-N SS 动植物油

未建

设污
86025m3/a

产生浓度（mg/L） 350 200 30 200 30

产生量（t/a） 30.106 17.203 2.58 17.203 2.58



48

水处

理设

施之

前

环保措施 隔油池、化粪池

《污水综合排放标准》表 4
中一级排放标准限值

（mg/L）
100 20 15 70 10

排放量（t/a） 8.602 1.720 1.29 6.021 0.86

污水

处理

设施

建设

投入

运行

之后

86025m3/a

产生浓度（mg/L） 350 200 30 200 30

产生量（t/a） 30.106 17.203 2.58 17.203 2.58

环保措施 自建污水处理设施

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）中一级

A标准限值（mg/L）

50 10 5 10 1

排放量（t/a） 4.301 0.86 0.43 0.86 0.086
排放量变化值（污水处理设施建设之前-污水处

理设施建设投入运行之后）
4.301 0.86 0.86 5.161 0.774

由上表可知，污水处理设施建设前后废水量未变，各污染因子产生浓度和产生量不变，

未建设污水处理设施时，各污染物排放浓度按《污水综合排放标准》表 4中一级排放标准，

污水处理设施建成并投入运行之后，各污染物排放浓度按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。污水处理设施建设并投入运行后，较之前，各污染因子

浓度降低了，排放量减少了。

对于新河来说，新河接纳的污水量未变，污水处理设施建设完成并投入运行后，其各污

染因子的浓度减低了，排放量也减少了。由于新河已经没有环境容量，本次举措减轻了新河

的负担。因此，污水处理设施的建设并投入运行不仅不会加重新河的污染情况，而且还可以

改善新河水体水质。

B. 排污口设置要求及其合理性

项目自建设以来，污水处理工艺为：隔油池+化粪池，排水路线为：废水→隔油池化粪

池→水渠→新河；如今，污水处理设施建设并投入运行后的处理工艺为：隔油池+化粪池+

格栅+调节池+A级生化池+O级生化池+MBR膜池+消毒池，排水路线为：废水→隔油池+化

粪池+格栅+调节池+A级生化池+O级生化池+MBR膜池+消毒池→水渠→新河；排水路线未

发生改变，即排污口未发生改变，不存在新增或者扩建排污口，只是对原有排污口进行整改

完善。因此，项目排污口的设置是合理的。

对照《排污口规范化整治技术要求（试行）》（环监[1996]470号）和《国家环保总局

关于印发排污口标志牌技术规范的通知》（环办[2003]95号）中的相关要求，整改完善排污

口。



49

(7)项目废水排放信息

项目废水主要为生活污水、初期雨水、实验室废水，具体情况见下表。

表 6-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排 放

口 编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

生活

污水

pH、COD、

BOD5

NH3-N、

SS、动植

物油

排经

水

渠，

排至

新河

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定但

有周期

性规律

/

隔油池+

化粪池+

格栅+调

节池+一

体化污

水处理

设施

隔油池+化

粪池+格栅+

调节池+A级

生化池+O级

生化池+MBR

膜池+消毒

池

/ 是

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

生活污水（食堂废水经隔油池预处理、能排的实验室废水经预处理）经化粪池处理后排至污水处理设

施处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后进水渠最终排至新河；

不能排的实验室废水经收集后，再委托有资质的单位处置。

表 6-14 废水直接排放口基本情况表

排放口地理坐标

废水排放

量（m3/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳自然水体

信息
汇入受纳自然

水体处地理坐

标经度 纬度 名称

受纳

水体

功能

目标

112.6179 28.4574
生活污水

（86025）

排经水

渠，排至

新河

间断排放，排

放期间流量

不稳定但有

周期性规律

/ 新河
渔业

用水

E112.6224

N28.4717

表 6-15 废水污染物排放执行标准